东莞市人力资源和社会保障局

东人社函〔2023〕52 号

                          A 类

东莞市人力资源和社会保障局关于东莞市
政协十四届二次会议第20230023号提案

答复的函

道滘镇政协小组：

你们在市政协十四届二次会议上提出的《关于提高学历

人才占比 推动全市人口结构整体提升的建议》（第 20230023

号）收悉。针对提案提到的建议“大力引进学历人才，吸引

外地优秀人才来莞就业创业；大力鼓励学历提升，逐步提升

现有人才整体教育程度”等内容，现结合我局职能，答复如

下：

近年来我市深入实施新时代人才强市战略，吹响“是人

才、进莞来”的引才号角，落实新一轮“十百千万百万”人才工

程，多措并举在人才见习、引进、培养、激励、服务等全链

条全过程同频发力，加快推动人才队伍增量提质，持续优化

城市整体人口结构。

一、强化政策引力，形成聚才效应

 —2—

我市积极搭建覆盖各类型、各层次、各行业人才的扶持

政策体系，推动释放政策红利，强化人才资源供给。

（一）东莞市特色人才特殊政策和省级以上人才计划配

套服务政策。2021 年 12 月，我市最新修订出台《东莞市特

色人才特殊政策实施办法》（东府办〔2021〕53 号），对经认

定或评定的特色人才给予最高 1000 万元购房补贴、最高每

月 6000 元租房补贴、最高 35 万元生活补助，以及创业、医

疗、社保、通关、居留和出入境、子女入学等全方位扶持。

同时，为进一步扩大对省级以上人才计划入选者的吸引力，

我市还制定出台了《东莞市省级以上人才计划配套服务实施

办法》（东府办〔2021〕54 号），对在我市工作或创业的省级

以上人才计划入选者给予最高 1:2 比例的配套资助，并参照

《东莞市特色人才特殊政策实施办法》给予各项扶持。

（二）博士后人才政策。2021 年 11 月，我市最新修订

出台《东莞市博士后管理工作实施办法》（东府办〔2021〕

51 号），对我市新设立的博士后工作平台给予最高 120 万元

建站资助，对新进站博士后人才给予每年 20 万元进站资助，

对特约研究员给予每年 5 万元资助，对在站博士后人才和特

约研究员给予每次最高 1.2 万元学术交流补助，对主要家庭

成员在境外居住的外籍或从留学博士中招收的博士后人才

和特约研究员给予最高 2 万元探亲补助，对出站后在我市工

作或创业的博士后人才分 5 年给予接收单位最高 50 万元出

站资助，并对获得中国博士后科学基金等上级资助项目的按

 —3—

1:1 比例配套资助。

（三）创新人才政策和本科生政策。2022 年 4 月，我市

专门制定出台《东莞市创新人才引进培养暂行办法》（东人

社发〔2022〕18 号）和《东莞市本科生引进培养暂行办法》

（东人社发〔2022〕17 号），面向全市各行各业、各类企业，

最大限度地实现学历、职称、技能等各类人才全覆盖，推动

各层次、各领域人才来莞发展、在莞成长。一是提供新引进

人才综合补贴，对我市用人单位新引进的本科以上学历、初

级以上职称或技师以上资格等人才给予最高 30 万元综合补

贴。二是提供能力提升培养资助，大力鼓励学历、职称、技

能提升，对在我市工作期间取得本科以上学历、初级以上职

称或技师以上资格的人才给予最高 5 万元能力提升培养资

助。三是提供见习补贴，对来莞见习、实习或实训的本科、

硕士、博士生给予每月 1000 元至 3000 元见习补贴（补贴期

最长不超过 3 个月）。四是提供博士工作站建站资助，对我

市成功设立广东省博士工作站的单位给予一次性 50 万元资

助。

（四）研发人才政策。2022 年 11 月，我市最新修订出

台《东莞市加强研发人才引进培养实施办法》（东府办〔2022〕

63 号），面向年度研发投入额不少于 1200 万元或研发投入额

不少于 500 万元且同比增长不低于 20%的企业，获得国家、

省项目资金 200 万元以上或技术合同交易额 200 万元以上的

新型研发机构，国家级、省级实验室、重点实验室，国家重

 —4—

大科技基础设施的牵头单位等实施四个奖补项目。一是提供

研发人才经济贡献奖励，按个人上年度经济贡献情况给予研

发人才最高 100 万元奖励。二是提供研发人才能力提升培养

资助，对在我市工作期间取得硕士以上学历、高级职称或高

级技师资格的研发人才给予最高 10 万元资助。三是提供用

人单位引才补贴，根据用人单位上年度新引进研发人才情况

给予最高 100 万元补贴。四是提供用人单位柔性引才补贴，

根据用人单位上年度柔性引进研发人才情况给予最高 60 万

元补贴。

（五）产业创新人才奖励政策。2022 年 11 月，我市最

新修订出台《东莞市产业发展与科技创新人才经济贡献奖励

实施办法》（东府办〔2022〕62 号），面向我市上年度经济贡

献突出的重点行业企业、高新技术企业、金融机构、律师事

务所、会计师事务所、评估机构等企业和组织机构，以及在

莞高等院校、新型研发机构、省实验室、国家重大科技基础

设施牵头单位等，对在上述单位工作的市级以上人才项目入

选者、高级管理人员、一级学科带头人或市级以上重大纵向

课题负责人等，按个人上年度在我市经济贡献情况给予每人

最高 100 万元奖励。

二、创新对接模式，拓展引才渠道

市人社局探索创新政、校、企三方对接模式，促进各地

高校毕业生来莞就业创业，扩大我市青年人才资源储备。一

是多渠道举办招才引智活动。如今年上半年通过线上云聘

 —5—

会、直播带岗和线下洽谈会相结合的方式开展东莞“名企名校

行”活动。线上方面，云聘会共发布 114 家企事业单位 3520

个人才需求，关注浏览 76746 人次，参与人数 19505 人，投

递简历 9831 人；在陕西师范大学户外直播带岗，吸引观看

158708 人次；线下方面，组织我市 93 家企事业单位分别前

往北京、西安举行专场招聘会，提供 2561 个人才岗位需求，

收取简历 4196 份，现场面试 3415 人次，意向录用 815 人次。

二是设立国内人才工作站。在国内重点高校和科研院所集聚

城市设立 10 个国内人才工作站，常态化开展东莞城市推介、

政策宣传和人才寻聘等工作。三是组建“校园大使”队伍。面

向全国重点高校招募优秀莞籍在校大学生组建“校园大使”队

伍，协助我市在外开展政策推广、人才招引等工作，作为我

市联系、凝聚、服务莞籍在外大学生的桥梁纽带。

三、做优人才服务，打造良好环境

市人社局着力构建优质人才服务生态，打造近悦远来、

拴心留才的良好环境。一是实施东莞优才卡政策。为我市符

合条件的人才办理优才卡（含玉兰卡和莞香卡），并为持卡

人提供政务办理、安居保障、子女入学、配偶安置、社会保

险、医疗便利、商事登记、金融、交通、文体、旅游、通关、

居留等多方面配套服务。二是开创“人才志愿服务人才”新模

式。以优才卡持卡人为主要成员，成立东莞市优才志愿服务

队。由在莞人才以志愿者身份通过“传帮带”方式服务新引进

人才，促进来莞留莞人才互通互融，丰富人才“朋友圈”。